
SMĚRNICE č. 8 o všeobecných podmínkách pro pořádání soutěží a akcí SMČR 

Směrnici vydává předsednictvo Svazu modelářů České republiky v návaznosti na čl. 
II. bod 2. 

A. Základní ustanovení 

1. Podmínkou pro pořádání modelářské soutěže, výstavy, propagační akce, 
soustředění či školení rozhodčích (dále jen akce) je její zařazení do kalendáře 
akcí jednotlivých odborností Svazu. 

2. Akce musejí být pořádány podle platných sportovních řádů a pravidel pro 
vypsané kategorie; v případě akcí pro neodbornou veřejnost musí být 
dodržována odpovídající bezpečnostní pravidla.  

3. Pořadatelem akcí je Svaz, který pověří organizací modelářský klub Svazu. 
Ekonomická stránka akce musí být pořadatelem vedena v souladu s 
příslušnými zákony a předpisy. Účastníkem akce může být pouze člen SMČR, 
případně zahraniční modeláři, kteří jsou řádně registrovaní u příslušné národní 
modelářské organizace a jsou zapsáni na seznamu startujících. 

4. Finanční prostředky Svazu nelze poskytovat na soutěže a akce s komerčním 
charakterem. 

5. Kalendáře akcí sestavují republikové kluby tak, aby byly distribuovány členům 
před koncem předcházejícího roku. Do kalendářů akcí jsou zařazovány pouze 
akce modelářských klubů Svazu pořádané dle sportovních pravidel a řádů 
republikových odborných kubů. 

6. Do kalendářů mezinárodních organizací přihlašuje akce sekretariát Svazu 
podle podkladů od republikových odborných klubů. 

7. Organizátor soutěží vydává výsledkovou listinu.  
 
B. Druhy akcí 

1. Podle charakteru rozdělujeme akce na: mezinárodní soutěže, národní 
mistrovství, krajské přebory, veřejné soutěže, seriálové závody, výstavy, 
propagační akce, soustředění, školení. 
 

2. Podle věkových skupin na juniory a seniory.  
Juniorské kategorie lze podle charakteru soutěžních disciplín dělit na: 
- mladší žáci do věku 12 let  
- starší žáci 13 až 15 let  
- junioři 16 až 18 let 
Soutěžící je považován za mladšího žáka (žáka nebo juniora) ještě i v celém 
průběhu roku, kdy dosáhne 12(15 nebo 18) let 
Soutěže mládeže – juniorské kategorie vyhlašuje Svaz. Republikové odborné 
kluby ve stanoveném termínu poskytnou sekretariátu Svazu seznam 
organizátorů soutěží pro uzavření smluv. Soutěže jsou určeny pouze pro členy 
Svazu. Informace o soutěžích všech stupňů musejí být zveřejněny v kalendáři 
akcí příslušného republikového odborného klubu včetně kontaktních adres 
pořadatelů a vypsaných kategorií.  
 
Seniorské kategorie - 19 let a starší. Za seniora je považován soutěžící, který 
v daném roce dovrší věku 19 let. Informace o soutěžích jsou zveřejněny v 



kalendáři akcí příslušného republikového odborného klubu včetně kontaktních 
adres pořadatelů, termínů konání a vypsaných kategorií. 
 

3. Mistrovství ČR 
Vyhlašuje Svaz na základě podkladů republikových odborných klubů. Na 
základě jejich podkladů uzavírá Svaz s příslušným organizátorem smlouvu o 
zajištění akce. Republikový odborný klub určuje kategorie, postupový klíč, 
možnost přístupu zahraničních účastníků, schvaluje výši vkladu, propozice 
mistrovství, jury  a případně navrhuje dotaci z rozpočtu Svazu. 
a) MČR uzavřená soutěž pro členy Svazu – pouze a jenom pro členy Svazu 
- s dotací SMČR  
b) MČR s mezinárodní účastí 
- pro členy Svazu 
- účast zahraničních modelářů členů modelářských organizací 
- s dotací Svazu (poskytnuté prostředky nelze použít na úhrady poplatků a 
nákladů za zahraničních účastníky a funkcionáře) 
- způsob hodnocení: Mistrem ČR je první český účastník akce. Při skupinovém 
hodnocení jsou výsledky zahraničních účastníků hodnoceny jako výsledky 
účastníků z ČR. 
c) Mezinárodní MČR je zařazeno v kalendáři mezinárodní organizace. 
 - všichni účastníci akce musí být držiteli platného mezinárodního průkazu 
(např. FAI licence) nutného pro účast na soutěži vklad 
- výši určuje republikový odborný klub 
- bez dotace SMČR 
- Mistrem ČR je vítěz mistrovství. 
Při účasti více jak pěti účastníků v nižší věkové kategorii (junior) může 
organizátor vyhlásit Mistra ČR i v této kategorii. 
Pověření organizátoři MČR předkládají republikovému klubu odbornosti a 
sekretariátu Svazu zpracované propozice.  
 

4. Mezinárodní akce, mistrovství světa a mistrovství Evropy. 
Oficiálním pořadatelem akcí je vždy SMČR. K uspořádání akce se přihlašuje 
konkrétní modelářský klub Svazu. Žádost projedná odborný republikový klub. 
Na základě doporučení odborného republikového klubu předsednictvo Svazu 
projedná a rozhodne o předložené žádosti. V případě souhlasu sekretariát 
zajistí přihlášení této akce příslušné mezinárodní organizaci. 
 
Základní podmínky konkurzu na organizátora MS, ME. 
Před podáním žádosti musí pořadatel zvážit, zda může dostát všem 
ustanovením sportovního řádu dané mezinárodní organizace. Na akce MS a 
ME neposkytuje Svaz dotace ani jiné finanční prostředky. Žádost klubu o 
pořádání MS nebo ME musí být opatřena razítkem a podpisem předsedy klubu 
s uvedení následujících údajů:  

 

- datum konání + 
náhradní termín 

+ časový program 

- místo konání - popis místa (velikost prostoru) 



- výše vkladů - T-M, soutěžící, pomocníci, doprovod 

- stravování - způsob a orientační cena 

- ubytování - nabídka místa, cenový rozsah, uvedení kontaktů 

- účast repre ČR - uvést nabídku (neplatí pro mezinárodní soutěže) 

- org. Výbor 
- ředitele soutěže, předseda org. výboru, návrh 
složení mezinárodní jury 

5. Výši startovného, vstupného, vkladu na všechny druhy soutěží určuje pořadatel 
na základě ekonomické náročnosti akce. Vklad pro juniory nesmí být vyšší než 
50 % vkladu pro seniory 

C. Smlouva o zajištění mezinárodních akcí 

1. Pořadatel obdrží od Svazu objednávku nebo smlouvu na uspořádání akce 
s uvedením podmínek, za kterých má být akce uspořádána.  
 

2. Organizátor odpovídá za to, že akce proběhne dle sportovních řádů a dalších 
předpisů mezinárodní organizace a společenské úrovni. 

3.  Organizátor nesmí akci postoupit dalšímu subjektu. 

4. Organizátor akce zajišťuje a hradí veškeré činnosti, související s přípravou 
akce (účast na zasedáních, poplatek za zařazení do kalendáře příslušné 
mezinárodní organizace atp.). Pokud platby probíhají přes účet SMČR, musí 
být pořadatelem uhrazeny předem. 

5. Organizátor předkládá návrh a vydávaných bulletinů v dohodnutých termínech. 
Schválené bulletiny rozesílá organizátor členským organizacím příslušné 
mezinárodní organizace. 

6. Svaz dle možností poskytne organizátorovi technické vybavení a zařízení 
potřebné k pořádání akce. 

D. Vyúčtování akcí 

1. Závěrečné vyúčtování, v případě poskytnutých dotací, předkládá organizátor 
Svazu v termínu do 30 dní po ukončení akce dle SMĚRNICE Č. 5. 

Za dodržování této směrnice odpovídá předsednictvo Svazu v čele s předsedou a 
předsedové modelářských klubů pořádající jednotlivé akce. 
Není-li stanoveno jinak, směrnice nabývá platnost ode dne jejího schválení 
předsednictvem SMČR a podepsáním předsedou Svazu. 

Směrnice schválena předsednictvem dne: 15.3.2021 
Směrnice platí ode dne: 1.4.2021 

Ing. Jan Žemlička, předseda 

 


